
 

Originale 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 65 
 

OGGETTO: 

Bando di gara per il servizio di refezione scolastica delle scuole dell'infanzia e primaria ubicate 

presso il plesso scolastico di Livorno Ferraris. Approvazione del capitolato, della relazione 

tecnica e del quadro economico della spesa.           

 

L’anno duemilaventidue, addì cinque, del mese di luglio, alle ore 17:45, regolarmente convocata, si è 

riunita in presenza, presso la Sede Municipale, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale, ai 

sensi del regolamento sul funzionamento del predetto Organo, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 20 del 31.05.2022, esecutiva ai sensi di legge. 

 

Alla seduta sono presenti i seguenti componenti: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CORGNATI STEFANO PAOLO - Sindaco  Sì 

2. SANDRA FRANCO - Assessore  Sì 

3. BIANCHETTI MARA - Assessore  Sì 

4. MOSCA DAVIDE - Assessore 

5. MICHELONE CLAUDIO - Assessore 

Sì 

Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott. Bartolomeo Farana che provvede alla redazione del 

presente verbale, ai sensi dell’art. 7 del regolamento suddetto.  

 

Ciò posto, il Sig. dott. Stefano Paolo Corgnati, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 

riconosciuta la presenza del numero legale prescritto per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

REGIONE PIEMONTE                                                          PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI LIVORNO FERRARIS
Tel. (0161)  47.72.95 – 47.75.03          C.A.P.  13046
Fax (0161)  47.77.70



 

 

L’Assessore competente (MARA BIANCHETTI) Scuola, Cultura. Rapporti con Associazioni 
 

 

Visti: 

 

Lo Statuto Comunale; 

Il T.U. n. 267/2000; 

Il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 68 

del 12/05/2015, e s.m.i.; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 22.12.2021, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024;    

 

Premesso che:  

Il servizio di ristorazione scolastica per gli alunni che frequentano le scuole dell’infanzia e 

primaria di Livorno Ferraris, per il quale, in seguito a procedura aperta ai sensi dell’allora 

vigente art. 55 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. con applicazione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, era risultata aggiudicataria la società Sodexo Italia 

S.p.A., con sede in via F.lli Gracchi n. 36, Cinisello Balsamo (MI), risulta in scadenza il 

31.08.2022; 

 

Considerato che: 

È necessario provvedere all’organizzazione del servizio a partire dal prossimo anno 

scolastico; 

 

La Responsabile del Servizio Scolastico Comunale ha predisposto una bozza di capitolato che 

prevede un servizio a ridotto impatto ambientale ai sensi dell’art. 34 del codice degli appalti 

integrato con l’applicazione dei criteri di sostenibilità ambientale (CAM) previsti dal D.M. n. 

65 del 10 marzo 2020; 

 

Lo stesso funzionario ha inoltre predisposto la relazione tecnica contenente il quadro 

economico della spesa. 

 

Il progetto, della durata di 3 anni scolastici, da settembre 2022 a giugno 2025 con possibilità 

di proroga per ulteriori 18 mesi, prevede una gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 

D. Lgs. n. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 83 D. 

Lgs. n. 50/2016);  
 

Il capitolato prevede il mantenimento dei menù attuali (estivo ed invernale) che trovano il 

gradimento degli utenti, ma con l’utilizzo di alte percentuali di prodotti biologici o a Km. 

zero. Sono inoltre inseriti criteri premianti riguardanti attività finalizzate alla riduzione degli 

sprechi, alla corretta gestione dei rifiuti, all’utilizzo di detersivi e di attrezzature a basso 

impatto ambientale. 

 

La corretta esecuzione del servizio ed il rispetto dei requisiti indicati nel bando saranno 

oggetto di accurati controlli da parte di questo Ente; 

 

Il valore dell’appalto viene stimato in € 468.000,00 oltre IVA di legge, per i primi tre anni, 

mentre, nel caso di proroga per ulteriori 18 mesi, il valore complessivo risulta essere di € 

702.000,00 oltre iva di legge; 

 



Con delibera della Giunta Comunale n. 53 del 22.12.2021 è stato approvato il programma 

biennale di forniture e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a € 40.000,00, 

all’interno del quale è stato inserito il servizio di refezione scolastica; 

 

Con delibera della Giunta Comunale n. 136 del 17.11.2021 il Comune di Livorno Ferraris ha 

approvato la convenzione, successivamente sottoscritta digitalmente, mediante la quale 

venivano conferite alla Provincia di Vercelli le funzioni di Stazione Unica Appaltante 

(S.U.A.) 

 

L’importo finanziario necessario per procedere al presente bando è già integralmente coperto, 

con riguardo alle annualità 2022, 2023 e 2024, sulla voce di bilancio 04.06.1.103/1900/1416/2 

del bilancio di previsione 2022-2024, esecutivo ai sensi di legge, mentre, per le annualità 

successive, l’amministrazione si impegna sin d’ora a provvedere ai conseguenti stanziamenti 

in sede di predisposizione del bilancio di previsione; 

 

Ritenuto opportuno: 

procedere all’indizione del bando approvando il capitolato tecnico, nonché la relazione 

tecnica con il quadro economico della spesa; 

 

affidare alla Provincia di Vercelli il ruolo di Stazione Unica Appaltante per il presente bando 

secondo quanto stabilito con la convenzione in essere; 

 

Atteso pertanto di dover provvedere in merito secondo il contenuto recato dalla sottostante 

proposta di deliberazione in relazione al quale sono stati acquisiti i pareri tecnico e contabile 

favorevoli, rispettivamente, del Responsabile dei Servizi Scolastici e del Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 

18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 

 

Visto il succitato T.U. Enti Locali e, in particolare, l’art. 48. 

 

PROPONE 

 

Di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della 

presente proposta di deliberazione; 

 

Di approvare il capitolato speciale d’appalto per l’affidamento del servizio di ristorazione 

scolastica (fornitura derrate, preparazione e distribuzione dei pasti delle scuole 

dell’infanzia e primaria) a ridotto impatto ambientale ai sensi dell’art. 34 del codice degli 

appalti integrato con l’applicazione dei criteri di sostenibilità ambientale (CAM) previsti 

dal D.M. n. 65 del 10 marzo 2020 che si allega alla presente proposta di deliberazione per 

farne parte integrante e sostanziale; 

 

Di approvare la relazione tecnica ed il quadro economico della spesa predisposto dal 

Responsabile del Servizio Scolastico Comunale che si allega alla presente proposta di 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Di dare atto che la procedura di aggiudicazione del servizio avverrà mediante procedura 

aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa e il ruolo di Stazione Unica Appaltante verrà assunto 

dalla Provincia di Vercelli; 

Di dare atto che l’appalto è previsto per tre anni scolastici, da settembre 2022 a giugno 

2025 con possibilità di ulteriore proroga per massimo 18 mesi; qualora il 01/09/2022 fosse 



ancora in corso la procedura di gara, l’inizio del servizio verrà posticipato al primo del 

mese successivo al termine degli adempimenti (art. 6 comma 2 del capitolato);  

 

Di stimare il valore contrattuale dell’appalto in annui € 156.000,00 oltre iva di legge e 

così per € 468.000,00 oltre iva di legge per i primi tre anni e € 702.000,00 oltre iva di 

legge per l’intero periodo comprendente anche l’intera proroga di 18 mesi; 

 

Di dare atto che l’importo finanziario necessario per procedere al presente bando, così 

come meglio illustrato nell’allegato quadro economico è già integralmente coperto, con 

riguardo alle annualità 2022, 2023 e 2024, sulla voce di bilancio 04.06.1.103/1900/1416/2 

del bilancio di previsione 2022-2024, esecutivo ai sensi di legge, mentre, per le annualità 

successive, l’amministrazione si impegna sin d’ora a provvedere ai conseguenti 

stanziamenti in sede di predisposizione del bilancio di previsione; 

 

Di dare altresì atto che: 

il Responsabile Unico del Procedimento è la Sig.ra Varalda Paola, responsabile dei 

Servizi Scolastici;  

la suddetta responsabile provvederà alla nomina del Direttore dell’esecuzione ai sensi 

della vigente normativa in materia; 

l’adottanda deliberazione costituisce presupposto agli ulteriori adempimenti che gli uffici 

competenti dovranno predisporre per l’attuazione del progetto; 
 

Di dare mandato al Responsabile del Servizio scolastico che provvederà all’adozione 

degli atti gestionali di propria competenza in esecuzione di quanto indicato nell’adottanda 

deliberazione; 

 

Di dare atto che l’adottanda deliberazione sarà pubblicata mediante affissione all’albo 

pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 

– T.U.E.L. 

 

Di dare altresì atto che: 

la medesima adottanda deliberazione, contestualmente alla sua affissione, sarà trasmessa 

in elenco ai Signori Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000 – 

T.U.E.L.; 

ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e s.m.i. chiunque vi abbia interesse 

può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Piemonte entro e non oltre 60 giorni 

dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al 

Capo dello Stato; 

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la deliberazione di approvazione della presente 

proposta, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. Enti Locali, approvato con D. Lgs n. 

267/2000 e s.m.i., stante l’urgenza di provvedere in merito derivante dalla necessità di 

organizzare il servizio in tempi brevi. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la su estesa proposta di deliberazione. 

 

Preso atto che, a riguardo della suddetta proposta, sono stati acquisiti i pareri tecnico e 

contabile favorevoli, rispettivamente, del Responsabile dei Servizi Scolastici e del 

Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. Enti Locali, 

approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 



Dopo breve discussione che vede i convenuti convergere verso l’approvazione della 

medesima proposta. 

 

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano. 

 

DELIBERA 

 

Di accogliere ed approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 

 

Successivamente, la Giunta Comunale, ravvisata l’urgenza di procedere in merito, con 

votazione separata e ad unanimità di voti favorevoli resi per alzata di mano, delibera di 

rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs 

n. 267/2000, per le motivazioni indicate nella proposta di deliberazione testé approvata. 

 

 
 

 

 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il Sindaco 

Firmato Digitalmente 

CORGNATI STEFANO PAOLO 

 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

Dott. Bartolomeo FARANA 

 

 


